
 

НПД№5917 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28.12.2022 № 5735 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Ленинского городского округа 
«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы, утвержденную постановлением 

администрации Ленинского городского округа Московской области  
от 14.10.2020 №2319 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского 

городского округа Московской области  от 19.01.2022 № 141 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского округа 

Московской области», постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 08.02.2022 № 435 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Ленинского городского округа Московской области», Решением Совета 

депутатов Ленинского городского округа Московской области от 01.12.2021 №39/1 «О 

бюджете Ленинского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» (с изменениями), руководствуясь Уставом Ленинского 

городского округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Ленинского городского округа 

Московской области «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы, утвержденную 

постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 

14.10.2020 №2319 «Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского 



2 

НПД№5917 

округа Московской области «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы», утвердив 

ее в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского 

городского округа от 25.02.2022 №703 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Ленинского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 

годы, утвержденную постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 14.10.2020 №2319». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Ленинского городского округа А.А. Гравина. 

 
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник Финансово-экономического управления 
Ленинского городского округа                                                                 Л.В. Колмогорова 

 
 
 
 

Разослать: в дело – 2 экз., Колмогоровой Л.В., Мусинову С.А., Татаринцевой Н.А., 
Дубовицкой Е.С., Контрольно-счетной палате.  

 

 

 



 
 

НПД№5917 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от28.12.2022№5735 

 
«УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 
Ленинского городского округа 

Московской области 
от 14.10.2020 №2319 

(в редакции постановления администрации 
Ленинского городского округа 

Московской области 
от28.12.2022№5735) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Муниципальная программа 
Ленинского городского округа Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

НПД№5917 

1. Паспорт 
муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 

Координаторы 
муниципальной программы 

Первый заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области А.А. 
Гравин 
Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области Е.С. Лобачева 

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Администрация Ленинского городского округа: 
отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского городского округа, 
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского городского округа 

Цели муниципальной 
программы 

1. Обеспечение населения Ленинского городского округа Московской области сельскохозяйственной 
продукцией и продовольствием собственного производства, комплексное развитие сельских территорий 
2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Ленинского 
Московской области 

Перечень подпрограмм Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
Подпрограмма II – «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
Подпрограмма III – «Комплексное развитие сельских территорий» 
Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития 
государственной ветеринарной службы» 
Подпрограмма VII– «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

Источники финансирования 
муниципальной программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 
Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа 

4545,3 423,3 727,2 1697,4 1697,4 

Средства бюджета 
Московской области 

15340,0 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 

Средства Федерального 
бюджета  

- - - - - 

Внебюджетные средства - - - - - 
Всего, в том числе по 
годам: 

19885,3 4498,3 4482,2 5452,4 5452,4 



3 

НПД№5917 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
Ленинского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
Прогноз развития сферы реализации программы 

 
Агропромышленный комплекс Ленинского городского округа важнейшая сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях 
обеспечения населения качественным продовольствием. 

В расчет количественных и качественных показателей эффективности реализации 
программы включены предприятия АПК:  

- ЗАО «Совхоз имени Ленина»; 
- КФХ Дементьев Д.В. 
 Кроме предприятий АПК, в прогнозируемые показатели развития сельского 

хозяйства округа включены личные подсобные хозяйства населения и малые формы 
хозяйствования. 

В период на 2021-2024 годы агропромышленный комплекс округа будет по-прежнему 
специализироваться на производстве молока, овощей открытого грунта, картофеля, 
посадочного материала плодово-ягодных культур, развивать производство, хранение и 
переработку сельскохозяйственной продукции. 

ЗАО «Совхоз им. Ленина» динамично развивающееся предприятие на территории 
Ленинского городского округа. Является одним из лучших хозяйств не только Московской 
области, но и России. Хозяйство - одно из крупнейших производителей ягод земляники в 
стране. 

Муниципальная программа Ленинского городского округа Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы базируется на стратегии социально-
экономического развития Московской области до 2024 года, концепции устойчивого развития 
сельских территорий до 2024 года и государственной программы «Сельское хозяйство 
Подмосковья». 

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей 
агропромышленного комплекса с учетом необходимости обеспечения населения Московской 
области качественной сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного 
производства, а также увеличения экспорта продовольственных товаров, повышение 
занятости и уровня жизни сельского населения. 

Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских 
территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства 
необходимо усиление бюджетов всех уровней, государственной поддержки социального и 
инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
развития несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения 
рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повышения качества и 
активизации человеческого потенциала. 

 
3. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 

Муниципальная программа  «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы  
состоит из пяти подпрограм: 

1. «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
(далее – Подпрограмма I)  

2. «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» (далее – 
Подпрограмма II). 

3. «Комплексное развитие сельских территорий» (далее  - Подпрограмма III). 
4. «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития 

государственной ветеринарной службы» (далее – Подпрограмма IV). 



4 

 

НПД№5917 

5. «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» (далее – 
Подпрограмма VII). 

 
Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам программно-целевого 

управления экономикой, охватывает все основные сферы агропромышленного производства: 
производство сельскохозяйственной продукции, её реализацию, технико-технологическое, 
информационное и научное обеспечение. 

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие АПК в целом по экономике 
Ленинского городского округа. 

 
4. Описание целей муниципальной программы Ленинского городского округа 

«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 
Цели Программы – обеспечение продовольственной независимости Ленинского 

городского округа по основным видам продовольствия при условии рационального 
использования земельных и иных ресурсов в сельскохозяйственном производстве. 

 
Целью Подпрограммы I является повышение конкурентоспособности продукции 

отраслей растениеводства и животноводства на основе инновационного развития, проведения 
комплексной модернизации материально-технической базы и привлечения инвестиций в 
сельское хозяйство Ленинского городского округа. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
-увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий; 
-развитие малых форм хозяйствования. 
 
Целью Подпрограммы II является предотвращение выбытия из оборота земель 

сельскохозяйственного назначения. 
Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 
-рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Ленинском 

городском округе; 
-предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения, 

развитие мелиоративных систем и гидротехнических сооружений сельскохозяйственного 
назначения; 

- ликвидация борщевика Сосновского. 
 
Целью Подпрограммы III является развитие сельских территорий. 
Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 
-удовлетворение потребностей сельского населения, в т.ч. молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье; 
- развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях. 
 
Целью Подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия и развития государственной ветеринарной службы» является обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Ленинского 
городского округа. 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 
- обеспечение комплекса мер для предотвращения заноса и распространения особо 

опасных и заразных болезней животных. 
 
Целью Подпрограммы VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса 

Московской области» является: 
- увеличение экспорта продукции агропромышленного комплекса. 



5 

 

НПД№5917 

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

  
Основные мероприятия подпрограмм программы включают комплекс мероприятий, 

направленных на достижение целей программы и решение наиболее актуальных текущих и 
перспективных задач, определяющих динамичное социально-экономическое развитие АПК и 
устойчивое развитие сельских территорий. 

 
Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности» 
 

Основное мероприятие 1. Создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

В рамках основного мероприятия предусмотрено:  
- предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Ленинского 

городского округа за счет средств федерального бюджета и бюджета Московской области на 
оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в расчете на 1 га посевной 
площади. 

- Оказание поддержки в области молочного скотоводства - предусматривает 
предоставление субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителям и организациям 
агропромышленного комплекса на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) козьего молока, отвечающего установленным 
требованиям по безопасности к сырому молоку. Реализация данной поддержки позволит 
обеспечить рост продуктивности коров и увеличение валового производства молока. 

-  Компенсация прямых понесенных затрат на строительство и модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса - реализуется в целях стимулирования инвестиционной 
деятельности в агропромышленном комплексе, ввода в эксплуатацию объектов 
агропромышленного комплекса, наращивание производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции. 

 
Подпрограмма II – «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

 
Основное мероприятие 1. Предотвращение выбытия из оборота земель 

сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративных систем и гидротехнических 
сооружений сельскохозяйственного назначения. 

Реализация основного мероприятия направлена на создание условий для развития 
мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, 
восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемые земли и мелиоративные системы), 
включая реализацию мер по орошению и осушению земель, на предотвращение выбытия из 
сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения, проведение 
гидромелиоративных и культуртехнических мероприятий и мероприятий в области 
известкования кислых почв на пашне; на ликвидацию борщевика Сосновского. 

 
Подпрограмма III «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 
Основное мероприятие 1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях.  
В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 

поддержки муниципальным образованиям Московской области на улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих на сельских территориях.  

Основное мероприятие реализуется с участием средств из федерального бюджета, 
бюджета Московской области, местных бюджетов с привлечением средств из внебюджетных 
источников.  



6 

 

НПД№5917 

Реализация основного мероприятия направлена на удовлетворение потребностей 
сельского населения в благоустроенном жилье, закрепление кадров в сельском хозяйстве. 

 
Основное мероприятие 2. Развитие инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях. 
Реализация основного мероприятия влияет на обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами инженерной инфраструктуры. 
В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 

поддержки муниципальным образованиям Московской области на условиях 
софинансирования со средствами федерального бюджета на развитие газификации и 
водоснабжения в сельской местности, проектирование сетей газификации в сельской 
местности. 

 
Основное мероприятие 3. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских 

территориях. 
Реализация основного мероприятия влияет на обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, автомобильными дорогами общего пользования с 
учетом комплексного подхода.  

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 
поддержки муниципальным образованиям Московской области на условиях 
софинансирования со средствами федерального бюджета на развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских территориях. 

 
Основное мероприятие 4. Благоустройство сельских территорий. 
В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 

поддержки муниципальным образованиям Московской области на реализацию общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий. 

Реализация основного мероприятия направлена на обустройство сельских территорий 
общественно значимыми благоустроенными территориями по следующим направлениям: 

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 
площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья;  

организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 

обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов. 
 

Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия и развития государственной ветеринарной службы» 

 
          Основное мероприятие 1. Обеспечение эпизоотического благополучия территории 
Ленинского городского округа от заноса и распространения заразных, в том числе особо 
опасных болезней животных, включая африканскую чуму свиней. 

Реализация основного мероприятия направлена на выполнение планов 
противоэпизоотических мероприятий, обеспечение ветеринарной безопасности на территории 
Ленинского городского округа Московской области, поддержание стойкого эпизоотического 
благополучия. 

Реализация комплекса мероприятий в рамках основного мероприятия позволит 
обеспечить недопущение заноса возбудителей особо опасных болезней животных на 
территорию округа, установление и ликвидацию эпизоотических очагов заразных болезней 
животных в возможно короткие сроки, выполнение плановых показателей вакцинации против 
бешенства животных. 



7 

 

НПД№5917 

 В рамках реализации основного мероприятия средства областного бюджета 
выделяются на финансирование мероприятий по отлову безнадзорных животных. 

 
Подпрограмма VII «Экспорт продукции АПК Московской области» 

 
Основное мероприятие Т2. Федеральный проект Экспорт продукции 

агропромышленного комплекса. 
В рамках основного мероприятия предусмотрено предоставление субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям за счет средств бюджета Московской 
области на возмещение процентной ставки по инвестиционным кредитам на развитие 
молочного животноводства и перерабатывающей промышленности, формирование за счет 
средств бюджета московской области полностью обеспеченных инженерной и 
транспортной инфраструктурой земельных участков под размещение перерабатывающих 
производств, предоставление субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат 
на создание и модернизацию объектов ОРЦ, выполнение работ по проектированию 
объектов инфраструктуры перерабатывающих кластеров, создание объектов 
инфраструктуры перерабатывающего  кластера, мелиорация земель 
сельскохозяйственного назначения, государственная поддержка аккредитации 
ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации, выполнение работ по 
проектированию автомобильной дороги с переходно-скоростной полосой, 
государственная поддержка производства масличных культур. 

Реализация основного мероприятия направлена на повышение валового 
производства продукции переработки сельскохозяйственной продукции, увеличение доли 
экспортоориентированных производств и позволит создать благоприятные 
инвестиционные условия для развития перерабатывающей отрасли, повысить долю 
экспорта продукции переработки Московской области в общем валовом объеме экспорта 
Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

НПД№5917 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы:  

 
№  
п/п 

Планируемые результаты 
реализации муниципальной 
программы (подпрограммы) 

(Показатель реализации 
мероприятий)1 

Тип 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое значение 
показателя        
на начало 

реализации  
программы 

Планируемое значение по годам 
реализации 

Номер и название основного 
мероприятия в перечне 

мероприятий подпрограммы 2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1.1 Индекс производства 
продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

Приоритетный,
отраслевой 
показатель 
(показатель 
программы) 

% 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 Основное мероприятие 1. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

1.2 Производство скота и птицы на 
убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе) 

Приоритетный,
соглашение с 

ФОИВ 

тыс. тонн 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 Основное мероприятие 1. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

1.3 Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 

Приоритетный,
обращение 

Губернатора 

тыс. тонн 6,0 5,7 5,7 5,7 5,7 Основное мероприятие 1. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

1.4 Объем инвестиций, 
привлеченных в текущем году 
по реализуемым 
инвестиционным проектам 
АПК, находящимся в единой 
автоматизированной системе 
мониторинга инвестиционных 
проектов Министерства 
инвестиций и инноваций МО 

Приоритетный,
отраслевой 

млн. 
рублей 

100 100 100 100 100 Основное мероприятие 1. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

1.5 Ввод мощностей Приоритетный, скотомест 50  20 20 20 20 Основное мероприятие 1. 

                                           
1 Здесь и далее «показатели» - это приоритетные показатели муниципальных программ, предложение ЦИОГВ МО и планируемые для включения в 
Перечень приоритетных (обязательных) показателей муниципальных программ. 



9 

 

НПД№5917 

животноводческих комплексов 
молочного направления 

обращение 
Губернатора 

Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

2 Подпрограмма II – «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
2.1 Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных угодий 
за счет проведения 
культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

Приоритетный
соглашение с 

ФОИВ 

тыс. га 0,220 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Предотвращение выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйственного назначения 
и развитие мелиоративных систем 
и гидротехнических сооружений 
сельскохозяйственного назначения 

2.2 Площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и 
государственная собственность 
на которые не разграничена, 
предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям

Приоритетный
отраслевой 

га 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Предотвращение выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйственного назначения 
и развитие мелиоративных систем 
и гидротехнических сооружений 
сельскохозяйственного назначения 

2.3 Площадь земель, обработанных 
от борщевика Сосновского 

Приоритетный
Рейтинг-50 

га 17,73 52,69 50 50 50 Основное мероприятие 1. 
Предотвращение выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйственного назначения 
и развитие мелиоративных систем 
и гидротехнических сооружений 
сельскохозяйственного назначения 

3 Подпрограмма III – «Комплексное развитие сельских территорий» 

3.1 Объем ввода (приобретения) 
жилья  

Соглашение с 
ФОИВ 

кв. метр 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов 

3.2 Ввод в действие 
распределительных газовых 
сетей 

Соглашение с 
ФОИВ 

километр 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 2. Развитие 
инженерной инфраструктуры на 
сельских территориях 

3.3 Ввод в действие локальных 
водопроводов 

Соглашение с 
ФОИВ 

километр 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 2. Развитие 
инженерной инфраструктуры на 
сельских территориях 

3.4 Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего 

Соглашение с 
ФОИВ 

километр 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 3. Развитие 
транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях 



10 

 

НПД№5917 

пользования к общественно 
значимым объектам 
населенных пунктов, 
расположенных на сельских 
территориях, объектам 
производства и переработки 
продукции 

3.5 Количество реализованных 
проектов по благоустройству 
сельских территорий 

Соглашение с 
ФОИВ 

единица 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 04. 
Благоустройство сельских 
территорий 

          

4 Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной 
службы» 

4.1 Количество отловленных 
животных без владельцев 

Приоритетный
отраслевой 

ед. 147  306 147 147 147 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории от заноса 
и распространения заразных, в том 
числе особо опасных болезней 
животных, включая африканскую 
чуму свиней 

4.2 Количество обустроенных 
сибиреязвенных 
скотомогильников 

Отраслевой ед. 0  0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории от заноса 
и распространения заразных, в том 
числе особо опасных болезней 
животных, включая африканскую 
чуму свиней 

5 Подпрограмма VII – «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

5.1 Объем экспорта продукции 
АПК 

Приоритетный
Указ 

Президента  
№ 204 

тыс. долл. 
США 

5664 6373 8684 10091 10780 Основное мероприятие T2. 
Федеральный проект «Экспорт 
продукции агропромышленного 
комплекса»

 
 
 
 
 
 
 



11 

 

НПД№5917 

7. Методика расчета значений планируемых результатов реализации 
муниципальной программы Ленинского городского округа «Развитие сельского 
хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения 

показателей программы.  
Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному. Для оценки результативности должны быть использованы плановые и 
фактические значения соответствующих целевых показателей.  
 
Индекс результативности:  
Ip=SUM (Mn*S), где  
S-соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей 
(S=Rф/Rп; S=Rп/Rф);  
Mп-весовое значение показателя (Мп=1/N, где N-общее число показателей Программы.  
Эффективность определяется отношением затрат на достижение (фактических) 
нефинансовых результатов к планируемым затратам муниципальной программы.  
 
Индекс эффективности:  
Iэ=(Vф* Iр)/Vп, где  
Vф-объем фактического совокупного финансирования муниципальной программы;  
Ip-индекс результативности подпрограммы;  
Vп-объем запланированного совокупного финансирования муниципальной программы.  
 
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка 
эффективности реализации подпрограмм. 
 Iэ наименование индикатора – индекс эффективности подпрограмм:  
- качественная оценка реализации Программы: эффективная, если Iэ>1,0;  
- качественная оценка реализации Программы: удовлетворительная, если 0,8< =Iэ<1,0;  
- качественная оценка реализации Программы: низкоэффективная, если Iэ<0,8.  
Целевые индикаторы (мероприятия) Программы установлены в соответствии с 
планируемыми показателями, согласованными и утверждёнными Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Московской области.  
Стоимостные показатели рассчитываются в сопоставимых ценах соответствующего года, 
которые являются базой для расчёта динамики и темпов их изменения по сравнению с 
предыдущим годом и иным периодом.  

Источником получения информации для расчёта значений эффективности 
реализации Программы являются данные Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Московской области и отчётность предприятий АПК 
Ленинского городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 



12 

НПД№5917 

7.1. Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
№ п/п Наименование показателя Определение, единица 

измерения 
Значение 
базовых 

показателей 
(2020 год) 

Статистические источники Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1.1. Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году 

Значение показателя определяется как отношение 
стоимости продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости продукции 
сельского хозяйства предыдущего года в ценах 
предыдущего года, процент 

100,5 Данные государственной 
статистической отчетности: 
таблица «Индекс производства 
продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий» 
(предварительные данные) 

Один раз в год 

1.2 Производство скота и птицы на убой 
в хозяйствах всех категорий (в 
живом весе) 

Значение показателя определяется как объем 
производства скота и птицы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом весе), тыс. тонн 

0,18 Данные государственной 
статистической отчетности: 
форма № П-1 (СХ) «Сведения о 
производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной 
продукции»; 
форма № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции 
животноводства и поголовье 
скота» 

Ежеквартально 
 

1.3 Производство молока в хозяйствах 
всех категорий 

Значение показателя определяется как объем 
производства молока в хозяйствах всех категорий, 
тыс. тонн 

6,0 Данные государственной 
статистической отчетности: 
форма № П-1 (СХ) «Сведения о 
производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной 
продукции»; 
форма № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции 
животноводства и поголовье 
скота»; 
форма № 2 «Производство 
сельскохозяйственной продукции 
в личных подсобных и других 
индивидуальных хозяйствах 

Ежеквартально 
 



13 

 

НПД№5917 

граждан» 

1.4 Объем инвестиций, привлеченных в 
текущем году по реализуемым 
инвестиционным проектам АПК, 
находящимся в единой 
автоматизированной системе 
мониторинга инвестиционных 
проектов Министерства инвестиций 
и инноваций Московской области 

Значение показателя определяется как объем 
инвестиций, привлеченных в текущем году по 
реализуемым инвестиционным проектам АПК в 
муниципальном образовании, находящимся в 
единой автоматизированной системе мониторинга 
инвестиционных проектов Министерства 
инвестиций и инноваций Московской области, млн. 
рублей 

100,0 Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК 

Ежеквартально 

1.5 Ввод мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления 

Значение показателя определяется как сумма 
введенных мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления в текущем 
году 

50 Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК, 
осуществляющих проекты по 
строительству, модернизации 
и/или реконструкции молочных 
ферм  

Ежеквартально 

2. Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
2.1. Площадь земельных участков, 

находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, предоставленная 
сельхозтоваропроизводителям 

Значение показателя определяется как сумма 
площадей земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и государственная 
собственность на которые не разграничена, 
предоставленная сельхозтоваропроизводителям в 
отчетном году, тыс. га 

0 Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК по сведениям, 
содержащимся в региональной 
геоинформационной системы 
(РГИС) 

Ежеквартально 

2.2. Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения 
культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

Значение показателя определяется как сумма 
площадей земель, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот в отчетном году, 
тыс.га 

0,220 ф. №22-4 (граждане) «Сведения о 
наличии и распределении 
земель»; 
ф. № 22-4 (организации) 
«Сведения о наличии и 
распределении земель»; 
форма №29-СХ «Сведения о 
сборе урожая 
сельскохозяйственных культур»; 
форма №2-фермер «Сведения о 
сборе урожая 
сельскохозяйственных культур» 

Ежеквартально 

2.3. Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского 

Значение показателя определяется как сумма 
площадей земель, обработанных от борщевика 
Сосновского, га 

17,73 Данные формы Конструктора 
форм ГАСУ МО. 
Данные подрядных организаций, 
заключившие муниципальные 

Ежеквартально
, начиная со 2-

го квартала 



14 

 

НПД№5917 

контракты, МБУ 
В части касающейся ГКУ МО 
«ЦАР» 
Региональная географическая 
информационная система (РГИС) 

3. Подпрограмма III «Комплексное развитие сельских территорий» 
3.1 Объем ввода (приобретения) жилья  Значение показателя определяется как сумма 

площадей введенного (приобретенного) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности, в 
отчетном году, квадратный метр 

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» субъектами 
Российской Федерации 

Ежеквартально 
 

3.2 Ввод в действие распределительных 
газовых сетей 

Значение показателя определяется как 
протяженность распределительных газовых сетей, 
введенных в действие в отчетном году, км 

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» субъектами 
Российской Федерации 

Ежеквартально 
 

3.3 Ввод в действие локальных 
водопроводов 

Значение показателя определяется как 
протяженность локальных водопроводов, 
введенных в действие в отчетном году, км 

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» субъектами 
Российской Федерации 

Ежеквартально 

3.4 Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием, 
ведущих от сети автомобильных 
дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам 
населенных пунктов, 
расположенных на сельских 
территориях, объектам производства 
и переработки продукции 

Значение показателя определяется как 
протяженность автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием, ведущих от 
сети автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных 
пунктов, расположенных на сельских территориях, 
объектам производства и переработки продукции, 
введенных в эксплуатацию в отчетном году, км 

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» субъектами 
Российской Федерации 

Один раз в год 
 

3.5 Количество реализованных проектов 
по благоустройству сельских 
территорий 

Значение показателя определяется как количество 
общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий, 
реализованных в отчетном году, ед. 

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 

Ежеквартально 



15 

 

НПД№5917 

«Комплексное развитие сельских 
территорий» субъектами 
Российской Федерации 

4. Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы» 
4.1 Количество отловленных животных 

без владельцев 
Количество отловленных животных, единиц без 
владельцев 

147 Мониторинг Ежеквартально 
 

4.2 Количество обустроенных 
сибиреязвенных скотомогильников 

Количество обустроенных сибиреязвенных 
скотомогильников, единиц 

0 Мониторинг Ежеквартально 
 

5. Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 
5.1. Объем экспорта продукции АПК Значение показателя определяется как сумма 

объемов экспорта продукции масложировой 
отрасли, злаков, рыбы и морепродуктов, мяса 
(мясной продукции) и молока (молочной 
продукции), готовой пищевой продукции 
(продукции из рыбы, сахара, какао, муки и др.), 
прочей продукции АПК (живых животных и 
растений, отходов продукции животноводства), 
тыс. долл. США 

5664 Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК 

По итогам года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

НПД№5917 

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы 
с муниципальным заказчиком муниципальной программы Ленинского городского 

округа «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 
Взаимодействие ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы с 

муниципальным заказчиком муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется 
согласно требованиям постановления администрации Ленинского городского округа от 
08.02.2022 года № 435 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области» (далее – 
Порядок).  

Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы и 
подпрограмм являются: отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Ленинского городского округа и сельскохозяйственные предприятия Ленинского 
городского округа, управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ленинского городского округа; МБУ «ДорСервис». 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с Дорожными картами, сформированными главным распорядителем 
бюджетных средств.  

 
9. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы Ленинского городского округа «Развитие 
сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
Согласно Порядку разработки и реализации муниципальных программ Ленинского 

городского округа, утвержденного постановлением администрации Ленинского 
городского округа от 08.02.2022 года № 435, с целью контроля за реализацией 
муниципальной программы муниципальный заказчик формирует в подсистеме ГАСУ МО:  
- оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы по формам 
согласно приложениям №9 и №10 к вышеуказанному Порядку - до 15 числа месяца 
следующего за отчетным кварталом;  

- годовой отчет о реализации муниципальной программы – до 1 марта года, 
следующего за отчетным. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

НПД№5917 

10. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
10.1. Паспорт Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского и перерабатывающей промышленности» муниципальной 

программы Ленинского городского округа  «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 

 
Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области 

Всего: в том числе: - - - - - 
Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

- - - - - 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - 

Средства федерального 
бюджета 

- - - - - 

  Внебюджетные средства - - - - - 

 
10.2. Перечень мероприятий подпрограммы I «Развитие отраслей сельского и перерабатывающей промышленности» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем финанси-
рования 

мероприятия в году, 
предшест- 

вующему году 
начала реализации 

муниципальной 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по 
годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограм-

мы 
2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 10 11 12 

Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1 Основное мероприятие 1. 
Создание условий для 
развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 

Прирост 
производства 
сельскохозяй
ственной 
продукции в 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 



18 

 

НПД№5917 

рынка 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

- - - - - - области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

сельскохозяй
ственных 
организациях
, КФХ, 
включая 
индивидуаль
ных 
предпринима
телей за 
отчетный год 
по 
отношению к 
среднему за 5 
лет, 
предшествую
щих 
текущему 
объему 
производства
.  

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1.1. 
Развитие приоритетных 
отраслей АПК 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

Прирост 
производства 
сельскохозяй
ственной 
продукции в 
сельскохозяй
ственных 
организациях
, КФХ, 
включая 
индивидуаль
ных 
предпринима
телей и др. 
формы 
хозяйствован
ия 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1.2. 
Организация  и проведение 
конкурсов, выставок 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области 

Привлечение 
сельхозтовар
опроизводите
лей к 
внедрению 
инновационн
ых 
технологий 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - 
- 

- - - 



19 

 

НПД№5917 

на 
предприятия
х, 
непосредстве
нное участие 
предприятий 
в выставках 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

НПД№5917 

10.3. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий Подпрограммы 
I 

 
Приоритетными направлениями развития агропромышленного комплекса 

Ленинского городского округа являются: 
- развитие молочного скотоводства; 
- развитие овощеводства; 
- комплексная модернизация материально-технической базы производства 

продукции и переработки сельскохозяйственной продукции; 
- повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей до уровня, 

обеспечивающего рентабельное ведение сельскохозяйственного производства. 
Реализация мероприятий Подпрограммы I направлена на решение следующих 

основных проблем: недостаточный уровень интенсивности использования посевных 
площадей, обусловленная нестабильностью рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций. 

В рамках Подпрограммы I осуществляется реализация мероприятий, направленных 
на развитие животноводства. 

Обеспечение населения Ленинского городского округа и Московской области 
продукцией мясного и молочного животноводства собственного производства является 
основой продовольственной безопасности Российской Федерации и регулируется 
Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120. 

Прогнозируемые параметры роста объема производства в животноводстве будут 
достигнуты за счет создания новой технологической базы животноводства, использования 
современного технологического оборудования для модернизации животноводческих 
объектов, а также наращивания генетического потенциала продуктивности скота и птицы 
и ускоренного создания соответствующей кормовой базы. 

Для достижения поставленных задач Подпрограммы I необходимо провести 
комплексную модернизацию материально-технической базы. 

К малым формам хозяйствования на селе относятся крестьянские (фермерские) 
хозяйства, личные подсобные хозяйства граждан.  

Производство продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных 
подсобных хозяйствах в последние годы имеет динамику роста. 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы I по всем отраслям АПК 
будут созданы благоприятные условия для повышения занятости населения, будут 
созданы дополнительные рабочие места, увеличатся поступления налогов в бюджеты всех 
уровней. 

Достижение целей к 2024 году будет осуществляться путем выполнения 
мероприятий, предусмотренных Подпрограммой I. 
 

 
 



21 

 

НПД№5917 

11. Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
11.1. Паспорт Подпрограммы II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» муниципальной программы 

Ленинского городского округа  «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 
 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрация 
Ленинского 
городского 
округа 

Всего: в том числе: 423,3 727,2 1697,4 1697,4 4545,3 
Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

423,3 727,2 1697,4 1697,4 4545,3 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - 

Средства федерального 
бюджета 

- - - - - 

  Внебюджетные средства - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

НПД№5917 

11.2. Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
 

Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем финанси-
рования 

мероприятия в 
году, предшест- 
вующему году 

начала 
реализации 

муниципальной 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограм-

мы 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 10 11 12 

1 Основное 
мероприятие 1. 
Предотвращение 
выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйстве
нного 
назначения и 
развитие 
мелиоративных 
систем и 
гидротехнически
х сооружений 
сельскохозяйстве
нного 
назначения 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа, 
сельхозтовароп
роизводители 
округа 

Ежегодный 
ввод в 
севооборот 
не менее 220 
га 
неиспользуе
мых земель 
сельскохозяй
ственного 
назначения 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1. 
Предотвращение 
выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйстве
нного 
назначения и 
развитие 
мелиоративных 
систем и 
гидротехнически

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 

Ежегодный 
ввод в 
севооборот 
не менее 220 
га 
неиспользуе
мых земель 
сельскохозяй
ственного 
назначения 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 



23 

 

НПД№5917 

х сооружений 
сельскохозяйстве
нного 
назначения  

Ленинского 
городского 
округа, 
сельхозтовароп
роизводители 
округа 

 Мероприятие 2. 
Проведение 
мероприятий по 
комплексной 
борьбе с 
борщевиком 
Сосновского 

2021-2024 гг.  Итого 900,0 4545,3 423,3 727,2 1697,4 1697,4 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа, МБУ 
«ДорСервис» 

Ликвидация 
борщевика на 
землях 
муниципальн
ой и 
неразграниче
нной 
государствен
ной 
собственност
и ежегодно, 
на площади 
до 50 га. 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

900,0 4545,3 423,3 727,2 1697,4 1697,4 

Внебюджетные 
источники 

- - - 
 

- - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



24 
 

НПД№5917 

11.3. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
Подпрограммы II. 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы II направлена на: 

- повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного 
использования природных ресурсов на территории Ленинского городского округа, 
предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения, развитие 
мелиоративных систем и гидротехнических сооружений сельскохозяйственного 
назначения; 
 - предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского. 

Основными сдерживающими факторами повышения продуктивности 
сельскохозяйственных угодий являются недостаточное развитие комплексных 
мелиораций, невысокий технический уровень мелиоративных систем, нерациональное 
использование водных и земельных ресурсов, процессы деградации почв, такие как 
эрозия, увеличение кислотности почв, заболачивание, дефицит элементов минерального 
питания. Снижается выход продукции с гектара пашни при тех же затратах на 
производство. 

Кроме того, высокий и стабильный уровень производства сельскохозяйственной 
продукции в сложных климатических условиях обеспечивается применением такого 
способа мелиорации, как орошение сельскохозяйственных земель. Для сохранения и 
повышения плодородия мелиорированных земель требуется внесение минеральных и 
органических удобрений в научно обоснованных дозах. 

Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного 
назначения будет осуществляться, в том числе, путем вовлечения в оборот 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.  

Порядок предоставления средств из бюджета Московской области на компенсацию 
части затрат на проведение культуртехнических работ по вводу в оборот 
сельскохозяйственных земель, компенсацию части затрат на проведение 
культуртехнических мероприятий на мелиорируемых землях (орошаемых и (или) 
осушаемых) и внесение мелиорантов, компенсацию части затрат на строительство, 
реконструкцию, восстановление и модернизацию мелиоративных систем утверждаются 
Правительством Московской области. 

Борщевик Сосновского почти 60 лет назад считался перспективной кормовой 
культурой и возделывался во многих регионах Российской Федерации. Позднее 
обнаружилось, что это растение опасно для человека и животных. При способности к 
размножению самосевом оно превратилось в злостного засорителя сельскохозяйственных 
и промышленных территорий. 

Борщевик наносит вред не только сельскому хозяйству, но и вызывает травмы у 
людей. Сок растения содержит токсические вещества – фурокумарины, при попадании 
которых на кожу человека вызывают дерматиты, ослабляя ее устойчивость против 
ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на 
коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после 
прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два. В 
некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека 
токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной 
системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья 
человека. 

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на 
заброшенных землях, необрабатываемых сельскохозяйственных угодьях, вокруг 
населенных пунктов, садовых товариществ, кладбищах, обочинах дорог, берегам 
водоемов, пустырям, промышленным объектам. Борщевик Сосновского устойчив к 
неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других 



25 

 

НПД№5917 

видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать 
насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до 
нескольких гектаров. 

В результате реализации Подпрограммы II ожидается снижение травматизма среди 
населения, ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на 
территории Ленинского городского округа Московской области (сокращение ареалов 
распространения). Весь комплекс мероприятий предусмотренных подпрограммой  будет 
способствовать созданию зон отдыха, сохранению эстетического вида местности, 
восстановлению земельных ресурсов.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



26 
 

НПД№5917 

11.4.  Обоснование финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации мероприятий подпрограммы II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения» 
 

Наименование мероприятия 
подпрограммы II 

Источник 
финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 
реализацию  
мероприятия  

Общий объем финансовых 
ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятия, в том 
числе по годам 

Эксплуатационные 
расходы, возникающие в 
результате реализации 

мероприятия 
Проведение мероприятий по 
комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского 

Бюджет Ленинского 
городского округа 

Сфин = Пл.борщ.*Цобр.= 50 *  23,25 =1162,5 
 

Где: 
Пл. борщ. – суммарная площадь поражения 
борщевиком Сосновского земель в 
муниципальной и неразграниченной 
государственной собственности (га), 
устанавливается путем обследования 
территории, на основании поступающих жалоб 
граждан. 
 
Ц обр. – среднее значение цены трехкратной 
обработки за сезон 1 га площади, пораженной 
борщевиком Сосновского (тыс. руб.), 
определяется в соответствии с 
представленными коммерческими 
предложениями подрядных  организаций. 
 

Всего 4545,3 тыс. руб. 
2021 – 423,3 тыс. руб. 
2022 – 727,2 тыс. руб. 
2023 – 1697,4тыс. руб. 
2024 – 1697,4 тыс. руб. 

- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

НПД№5917 

11.5. _________________________________________________________________________________________________ «
Дорожная карта» (план-график) по выполнению основного мероприятия 

«Проведение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского» муниципальной программы Ленинского 
городского округа Московской области «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
 

№ 
п/п 

 

Перечень стандартных процедур, 
обеспечивающих выполнение основного 

мероприятия, с указанием предельных сроков их 
исполнения 

 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, 
Ф.И.О.) 

2021 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I 
квартал 

II 
квартал 

III 
квартал 

IV 
квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ликвидация борщевика Сосновского на 
территории Ленинского городского округа путем 
многократной обработки (механической, 
химической или комбинированной) за сезон, га 

Отдел по сельскому 
хозяйству и 
продовольствию, МБУ 
«ДорСервис» 

- - - 727,2 Ликвидация борщевика на землях 
муниципальной и неразграниченной  
государственной собственности, на 
территории 52,69 га 

 Итого: 727,2 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

НПД№5917 

 
12. Подпрограмма III «Комплексное развитие сельских территорий» 

12.1. Паспорт Подпрограммы II «Комплексное развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского 
городского округа  «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 
 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области 

Всего: в том числе: - - - - - 
Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

- - - - - 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - 

Средства федерального 
бюджета 

- - - - - 

  Внебюджетные средства - - - - - 

 
12.2.Перечень мероприятий Подпрограммы III «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
Подпрограмма III «Комплексное развитие сельских территорий» 

№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем финанси-
рования 

мероприятия в году, 
предшест- 

вующему году 
начала реализации 

муниципальной 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм

мы  

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 10 11 12 

1 Основное мероприятие 1. 
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 

Ленинский 
городской 
округ  не 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 



29 

 

НПД№5917 

сельских территориях Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - продовольст
вия 
Московской 
области 

участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1. 
Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях) 
 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

2 Основное мероприятие 2.  
Развитие инженерной 
инфраструктуры на сельских 
территориях 
 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1. 
Развитие газификации в 
сельской местности 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 2. 
Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(Мероприятия по комплексному 
развитию сельских территорий 
(водоснабжение) 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета 

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 3. 2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств Ленинский 



30 

 

НПД№5917 

Проектирование сетей 
газификации в сельской 
местности 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Мероприятие 4. Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий (Развитие 
газификации в сельской 
местности) 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

3. 
Основное мероприятие 3.  
Развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских 
территориях  

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Мероприятие 1. 
Строительство, реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего 
пользования к общественно 
значимым объектам 
населенных пунктов, 
расположенных  на сельских 
территориях, объектами 
производства и переработки 
продукции 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

4. 
Основное мероприятие 4.  
Благоустройство сельских 
территорий  

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 



31 

 

НПД№5917 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - области е 

Мероприятие 1. 
Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(Устройство контейнерных 
площадок) 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

Мероприятие 2. 
Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(Благоустройство 
общественных территорий) 

2021-2024 гг.  Итого - - - - - - Министерств
о сельского 
хозяйства и 
продовольст
вия 
Московской 
области 

Ленинский 
городской 
округ  не 
участвует в 
данной 
подпрограмм
е 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства федерального 
бюджета  

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 
13. Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»  

13.1. Паспорт Подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» муниципальной 
программы Ленинского городского округа  «Развитие сельского хозяйства» на 2021-2024 годы 

 
Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского городского округа 
 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области  

Всего: в том числе: 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 15340,0 
Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа  

- - - - - 

Средства бюджета 
Московской области 

4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 15340,0 

Средства федерального 
бюджета 

- - - - - 

  Внебюджетные средства - - - - - 

 



32 

 

НПД№5917 

 
 

13.2. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 
 

Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем финанси-
рования 

мероприятия в году, 
предшест- 

вующему году 
начала реализации 

муниципальной 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
я 

Подпрогра
ммы  

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 10 11 12 

1 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение 
эпизоотического 
благополучия территории 
от заноса и 
распространения заразных, 
в том числе особо опасных 
болезней животных, 
включая африканскую чуму 
свиней 

2021-2024 гг.  Итого 2333,0 15340,0 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 Министерс
тво 
сельского 
хозяйства и 
продовольс
твия 
Московско
й области, 
управление 
жилищно-
коммуналь
ного 
хозяйства 
администра
ции 
Ленинского 
городского 
округа 

Общее 
количество 
планируемых 
к отлову 
безнадзорны
х животных  

Средства бюджета 
Московской области 

2333,0 15340,0 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1. 
Осуществление переданных 
полномочий Московской 
области по организации 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев 

2021-2024 гг.  Итого 2333,0 15340,0 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 Министерс
тво 
сельского 
хозяйства и 
продовольс
твия 
Московско
й области, 
управление 

Общее 
количество 
планируемых 
к отлову 
безнадзорны
х животных 

Средства бюджета 
Московской области 

2333,0 15340,0 4075,0 3755,0 3755,0 3755,0 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 



33 

 

НПД№5917 

жилищно-
коммуналь
ного 
хозяйства 
администра
ции 
Ленинского 
городского 
округа 

 Мероприятие 2. 
Осуществление переданных 
полномочий Московской 
области по оформлению 
сибиреязвенных 
скотомогильников в 
собственность Московской 
области, обустройству и 
содержанию 
сибиреязвенных 
скотомогильников, 
находящихся в 
собственности Московской 
области 

2021-2024 гг.   Итого - - - - - - Министерс
тво 
сельского 
хозяйства и 
продовольс
твия 
Московско
й области 

Ввиду 
отсутствия 
на  
территории 
муниципальн
ого 
образования 
сибиреязвенн
ых 
скотомогиль
ников 
Ленинский 
городской 
округ не 
осуществляет 
данное 
мероприятие 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 

 

НПД№5917 

 
13.3 «Дорожная карта» (план-график) по выполнению основного мероприятия «Осуществление переданных полномочий 

Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 
 муниципальной программы Ленинского городского округа Московской области «Развитие сельского хозяйства»  

на 2021-2024 годы   
 

№ 
п/п 

 

Перечень стандартных процедур, 
обеспечивающих выполнение 

основного мероприятия, с 
указанием предельных сроков их 

исполнения 
 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, Ф.И.О.) 

2021 год (контрольный срок) Результат 
выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории 
Ленинского городского округа 
Московской области от заноса и 
распространения заразных, в том 
числе особо опасных, болезней 
животных, включая африканскую 
чуму свиней  

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Ленинского 
городского округа  

342,0 342,0 342,0 3049,0 Общее 
количество 
планируемых 
к отлову  
безнадзорных 
животных  

 Итого:  4075,0 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

 

НПД№5917 

 



36 
 

НПД№5917 

13.4. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
Подпрограммы IV 

 
Важнейшим фактором, обеспечивающим динамичное развитие животноводческой 

отрасли, определяющим продовольственную и экологическую безопасность, является 
эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие территории Ленинского 
городского округа Московской области.  

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие в значительной степени 
определяет социально-экономическую ситуацию Ленинского городского округа 
Московской области, повышение рентабельности животноводства и перерабатывающих 
отраслей.  

Проблемы ликвидации бешенства животных, лейкоза крупного рогатого скота и 
предотвращения африканской чумы свиней и других заразных, в том числе особо 
опасных, болезней животных являются чрезвычайно актуальными и выходят за рамки 
ветеринарной проблемы, решение их возможно только путем комплексного проведения 
административных, организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных 
мероприятий, применения современных и практических разработок, а также организации 
системы мониторинга, с привлечением средств из федерального бюджета и бюджета 
Московской области, других источников финансирования. 

Разработка и реализация мероприятий Подпрограммы IV позволит: 
улучшить эпизоотическую ситуацию по заразным и иным болезням животных, а 

также ветеринарное обслуживание сельскохозяйственных предприятий АПК и хозяйств 
всех форм собственности на территории Московской области; 

обеспечить выполнение ежегодного плана противоэпизоотических мероприятий и 
ветеринарной безопасности на 100%; 

снизить заболеваемость животных; 
сократить количество неблагополучных пунктов по заразным болезням животных. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



37 
 

НПД№5917 

14. Подпрограмма VII  «Экспорт продукции агропромышленного комплекса  Московской области» 
14.1. Паспорт Подпрограммы VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

муниципальной программы Ленинского городского округа Московской области «Развитие сельского хозяйства» 
на 2021-2024 годы 

 
Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 
 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области 

Всего: в том числе: - - - - - 
Средства бюджета 
Ленинского 
городского округа  

- - - - - 

Средства бюджета 
Московской области 

- - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - 

  Внебюджетные 
средства 

- - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 

 

НПД№5917 

 
 

14.2. Перечень мероприятий  Подпрограммы VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 
 

Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем финанси-
рования 

мероприятия в 
году, предшест- 
вующему году 

начала реализации 
муниципальной 

программы 
(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

Подпрограм-мы 
2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 10 11 12 

1 Основное мероприятие T2. 
Федеральный проект 
«Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса» 

2024 год  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 
области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

Реализация 
инвестиционных 
проектов, 
направленных на 
развитие 
молочного 
животноводства 
и 
перерабатывающ
ей 
промышленност
и, позволит 
обеспечить 
позволит 
увеличить объем 
экспорта 
продуктов 
переработки 
продукции 
сельского 
хозяйства 

Средства бюджета 
Московской 
области 

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - 

 Мероприятие 1.  
Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса 

2024 год  Итого - - - - - - Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я Московской 

Реализация 
инвестиционных 
проектов, 
направленных на 
развитие 

Средства бюджета 
Московской 
области 

- - - - - - 

Средства бюджета 
городского округа  

- - - - - - 



39 

 

НПД№5917 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - области, отдел 
по сельскому 
хозяйству и 
продовольстви
ю 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

молочного 
животноводства 
и 
перерабатывающ
ей 
промышленност
и, позволит 
обеспечить 
позволит 
увеличить объем 
экспорта 
продуктов 
переработки 
продукции 
сельского 
хозяйства 

 
 
 
 



40 
 

НПД№5917 

14.3. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы VII 
 
Реализация мероприятий Подпрограммы VII будет способствовать достижению 

объема экспорта продукции АПК Московской области (в стоимостном выражении) в 
размере 1,7 млрд. долларов США к концу 2024 года за счет создания новой товарной 
массы (в том числе с высокой добавленной стоимостью), созданию экспортно-
ориентированной товаропроводящей инфраструктуры, устранения торговых барьеров 
(тарифных и нетарифных) для обеспечения доступа продукции АПК на целевые рынки и 
создания системы продвижения и позиционирования продукции АПК. 

Основными сдерживающими факторами являются: высокие риски финансовых 
потерь экспортеров при проведении экспортных операций, невыгодные условия 
кредитования экспортных операций, различия в стандартах разрешительной 
документации для заключения контрактов. 

Реализация Подпрограммы VII является основным инструментом реализации 
регионального проекта «Экспорт продукции АПК Московской области». 

Реализация мероприятий Подпрограммы VII позволит к 2024 году создать новую 
товарную массу с высокой добавленной стоимостью, экспортно-ориентированную 
товаропроводящую инфраструктуру, устранить торговые барьеры (тарифные и 
нетарифные) для обеспечения доступа продукции АПК на целевые рынки и создать 
систему продвижения и позиционирования продукции АПК. 


